
\\~ 
“I `l,. ›zz 

S ¬fl:zf'*f~^ - - ~›:‹x\S\ 
E ‹‹ 5 

«I 
`° : Z 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 

���� 

RESOLUÇÃO CONSEPE-UFMT N.” 330, DE 27 DE MARÇO DE 2023. 
Dispõe sobre a Reestruturação do 
Projeto Pedagógico do Curso de 
Graduação em Filosofia, bacharelado. 
presencial, do Instituto de Ciências 
Humanas e Sociais, campus 
Universitário de Cuiabá. da 
Universidade Federal de Mato Grosso. 
Código e-MEC: 1103709. instituído pela 
Resolução Consepe n.° 202, de 28 de 
dezembro de 2009, homologada pela 
Resolução Consepe n° 04, de 22 de 
fevereiro de 2010 e alterado pela 
Resolução Consepe n° 84, de 25 de 
agosto de 2014. 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, e 

CONSIDERANDO O que consta no Processo n.° 23108028487/2019-19: 

CONSIDERANDO a decisão do Plenário em sessão realizada no dia 27 de 
Inarço de 2023; 

RESOLVE: 

Artigo 1° - Aprovar a Reestruturação do Projeto Pedagógico do Curso de 
Graduação em Filosofia, bacharelado. presencial, do Instituto de Ciências Humanas e Sociais. 
do calnpzrs Universitario de Cuiabá, da Universidade Federal de Mato Grosso, presencial: 
com 28 (vinte e oito) vagas, entrada única no primeiro semestre de cada ano letivo: Regime 
acadêmico: crédito semestral; turno de funcionamento noturno, com carga horária de 2.512 
(dois mil quinhentas e doze) horas; a ser integralizada, no mínimo, em 8 (oito) semestres e. no 
máximo. em l2(doze) semestres. conforme anexos I, II. III, IV e V. 

Artigo 2° - Compete ao Colegiado de Curso estabelecer O plano de 
migração para a nova estrutura, exceto com relação aos dois últimos semestres. 

Artigo 3° - Esta Resolução entra em vigor para os ingressantes no curso a 
partir de 2023. 

Artigo 4° - O Projeto Pedagógico aprovado pela Resolução Consepe n° 84. 
de 25 de agosto de 2014 entrará em extinção gradativa a partir de 2023.



� 

\\,,›\`I
' 

,V I. 

_. :'
'
. 
. 

~ =:

-
. 

~‹-"||'->f 

fz..- \% fz-E2 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 

�� 

SALA VIRTUAL DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, 
PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERISDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, em 
Cuiabá. 27 de março de 2023. 

Q?/ //zøøä¿ 
Rosaline Rocha Lunardi 

Presidente do CONSEPE em exercício



�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������



����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������



���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������



�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������



������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������



�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������



�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������



����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������



����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������



�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������



������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������



������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������



�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������



�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������



��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������



�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������



���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������



����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������



wii;/ff - 

?J' 4;|<< 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 

ANEXO IV - Planos de Migração 
lngressantes em 2022/ 1: 
Os discentes que ingressaram no ano de 2022 migrarão para a nova estrutura 

curricular de acordo com O quadro de equivalência, preferencialmente Seguindo a l\/Iatriz 

Curricular Comum e uma das duas ênfases (Antropologia ou Sociologia e Política) de acordo 
com O fluxo curricular a seguir: 

Componentes Curriculares 
Semestre _ _ 

CH 
Matriz Curricular Comum 

Sociologia III 64 

Ciência Política III 64 

3° Antropologia III 64 

Geografia Humana 64 

História Econômica, Politica e Social do Brasil 64 

Sociologia IV 64 

Ciência Política IV 64 

Antropologia IV 64 
40 

Pensamento Social Brasileiro 64 

Antropologia e Diversidade Étnico- Racial 64 

Extensão - Semana de Ciências Sociais 32 

5° Extensão Ciclo de Pesquisas 32 

Estatística Básica 64 
60 

Epistemologia das Ciências Sociais 64 

7° Metodologia Quantitativa 64 

Atividades Complementares 192 

Ações de Extensão para fins de Creditação 128 

Componentes Curriculares 
Semestre A _ 

CH 
Enfase em Antropologia 

Etnografia I 64 

5° Etnologia Indígena 64 

Optativa II 64 

Etnografia Il 64 

Optativa III 64 

Optativa IV 64 

Trabalho de Curso 128 

60 

70 

Componentes Curriculares 
Semestre z _ _ , _ 

CH 
Enfase em Sociologia e Politica 

Sociologia Brasileira 64 
50 

Pensamento Politico Brasileiro 64 
Resolução Consepe-UFMT n.° 330/2023 1 

pag. 21



›_ _ 
' ' 

. Í, 
AIS 

-3 › ,,, . \ > 

\~: -€.l|.°×›› ; 
um 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 

1 i 

Metodologia Qualitativa 
i 

64
4 

60 
Optativa II 

Optativa Ill 

70 
Optativa IV 
Trabalho de Curso 

Ingressantes em 2021/1: 
Os discentes que ingressaram no ano de 2021 migrarão para a nova estrutura 

curricular de acordo com o quadro de equivalência, preferencialmente seguindo a Matriz 
Curricular Comum e uma das duas ênfases (Antropologia ou Sociologia e Política) de acordo 
com O fluxo curricular a seguir: 

Semestre 
Componentes Curriculares H 
Matriz Curricular Comum C 

50 
Geografia Humana 64 

Extensão Ciclo de Pesquisas 32 

60 

Epistemologia das Ciências Sociais 64 

Antropologia e Diversidade Étnico-Racial 64 

Antropologia IV 64 

Extensão - Semana de Ciências Sociais 64 
70 Metodologia Quantitativa 64 

Atividades Complementares 192 

Ações de Extensão para fins de Creditação l28 

Semestre 
Componentes Curriculares 

A CH 
Enfase em Antropologia 

50 
Etnografia I 64 

Etnologia Indígena 64 
60 Etnografia II 64 

70 
Optativa IV 64 

128 Trabalho de Curso 

Semestre 
Componentes Curriculares 

A CH 
Enfase em Sociologia e Política 

50 

Sociologia Brasileira 64 

Pensamento Político Brasileiro 64 

Metodologia Qualitativa 64 

70 
Optativa IV 64 

Trabalho de Curso 128 

Resolução Consepe-UFMT n.° 330/2023 1 

pag. 22



��

O o; 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO OROSSO 
lngressantes em 2020/1: 

Os discentes que ingressaram no ano de 2020/ 1 permanecerão na estrutura curricular 
de ingresso aprovada pela Resolução CONSEPE n. 52, de 29 de abril de 2013, pois já são 
considerados formandos, e não podem ser penalizados com o aumento no tempo de 
integralização. Os acadêmicos reprovados em algum componente curricular da matriz antiga 
cursarão as novas disciplinas que serão oferecidas a partir do processo de migração. 
Estudantes que retornarem ao curso, após finalização de trancamento de matricula. 

acompanharão o fluxo do curso a partir da matriz atual. Os estudantes que não se 

enquadrarem nestas previsões, terão suas situações analisadas, caso a caso. pelo Colegiado de 
Curso. 

Resolução Consepe-UFMT n.° 330/2023 | 

pag. 23



*_ _ . .
' .__` z 

âëllrp»
`

' X fszt 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

�� 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 
ANEXO IV - Planos de migração 

Ocorrerá migração para nova matriz curricular de todos os acadêmicos do curso. 
exceto os formandos. 

Ingressantes em 2022 
Os discentes que ingressaram no ano de 2022 migrarão para a nova estrutura curricular de 
acordo com o guadro de equivalência, preferencialmente seguindo o fluxo curricular a seguir: 

Semestre Componente Curricular CH 

30 

Lógica I 64 

F ilosofia Medieval II 64 

Filosofia Moderna I 64 

Lógica II 64 

Epistemologia II 64 
Etica 64 

SUBTOTAL 384 

40 

Filosofia Moderna II 64 

Filosofia Contemporrânea I 64 
Filosofia Política 64 

Metafísica e Ontologia I 64 
Filosofia Medieval I 64 

SUBTOTAL 320 

50 

Filosofia Contemporânea II 64 
Filosofia da Linguagem 64 
Estética 64 
Optativa II 64 
Optativa III 64 

SUBTOTAL 320 

60 

Filosofia da Mente 64 

Filosofia da Ciência 64 

Filosofia Brasileira 64 
Metafísica e Ontologia II 64 

Antropologia e diversidade Étnico- 
. 64 

racial 

SUBTOTAL 320 

70 

Trabalho de Curso I 64 
Teorias e Sistemas em Psicologia 64 

Optativa IV 64 
Optativa V 64 

Resolução Consepe-UFMT n.° 330/2023 | 

pag. 24



_ _ ' ' 
- - _. *af 

- šqíf/I 
fz.›‹r.°°' 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 

SUBTOTAL 256 

80 

Trabalho de Curso II 64 

Optativa VI 64 

Optativa VII 64 

Projeto de Extensão 128 

Atividades Complementares 208 

SUBTOTAL 528 

TOTAL 2.128 

*O aluno que cursou a Eletiva I - 60 terá a carga horária descontada nas Atividades 
C omplementares, exceto quando a eletiva for aproveitada como disciplina optativa. 

Ingressantes em 2021 
Os discentes que ingressaram no ano de 2021 migrarão para a nova estrutura curricular de 
acordo com o quadro de equivalência, preferencialmente seguindo o fluxo curricular a seguir: 

Semestre Componente Curricular' CH 

50 

Epistemologia II 64 

Érica ó4 

Filosofia Contemporânea I 64 

Filosofia Política 64 

Filosofia Contemporânea II 64 

Optativa III 64 

Filosofia da Linguagem 64 

Estética 64 

SUBTOTAL 512 

60 

Filosofia da Mente 64 

Filosofia da Ciência 64 

Filosofia Brasileira 64 

Metafísica e Ontologia II 64 

SUBTOTAL 256 

70 

Trabalho de Curso I 64 

Teorias e Sistemas em Psicologia 64 

Optativa IV 64 

Optativa V 64 

SUBTOTAL 256 

80 

Trabalho de Curso II 64 

Optativa VI 64 

Optativa VII 64 

Projeto de Extensão 128 

Resolução Consepe-UFMT n.° 330/2023 | 

pag. 25



f; 
MINISTERIO DA EDUCACAO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 
Atividades Complementares 

l 

208 

SUBTOTAL 
I 

523 

ToTAL l 

1.552 

*O discente que cursou Eletiva I - 60, Eletiva II - 60h e Eletiva III - 60h terá a carga horária 
descontada nas Atividades Complementares, exceto quando a eletiva for aproveitada como 
disciplina optativa. 

Ingressantes em 2020: 
Os discentes que ingressaram no ano de 2020 migrarão para a nova estrutura curricular de 
acordo com o quadro de equivalência, preferencialmente seguindo o fluxo curricular a seguir: 

Semestre Componente Curricular CH 
Filosofia Brasileira 64 

Filosofia da Linguagem 64 

Filosofia da Ciência 64 

7° Filosofia da Mente 64 

Optativa IV 64 

Optativa V 64 

SUBTOTAL 384 

Trabalho de Curso Il 64 

Optativa VI 64 

80 
Optativa VII 64 

Projeto de Extensão 128 

Atividades Complementares 208 

SUBTOTAL 528 

TOTAL 912 

*O discente que cursou Eletiva I - 60, Eletiva II - 60h e Eletiva III - 60h, Eletiva IV e Eletiva 
V terá a carga horária descontada nas Atividades Complementares, exceto quando a eletiva 
for aproveitada como disciplina optativa. 
lngressantes de 2019 e anos anteriores: 
Os discentes que ingressaram no ano de 2019 e antes disso permanecerão na estrutura 

curricular de ingresso aprovada pela Resolução CONSEPE N.° 84/2014. Tendo o restante de 
sua conclusão de curso planejada mediante o que consta no Quadro de Equivalência e 

proposta de Plano de Estudos particular para atender as necessidades específicas de 
cada 

aluno. 
Os acadêmicos reprovados em algum componente curricular da matriz antiga cursarão as 
novas disciplinas que serão oferecidas a partir do processo de migração. Estudantes 

que 

retornarem ao curso, após finalização de trancamento de matrícula, acompanharão o fluxo do 

curso a partir da matriz atual e casos específicos poderão ser analisados pelo colegiado 
do 

CUYSO. 

Resolução Consepe-UFMT n.° 330/2023 l 

pag. 26



���

. 

.,

I 

&_.`_" wuäA 
\-Z_ê...z _. /Í' I

~

. 

MINISTÉRIO DA EDUcAcAo 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 

ANEXO V - Ementas 
COMPONENTE CURRICULAR: Introdução à filosofia 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Filosofia Sigla: DEPFIL 

Carga horária total: 64 h 

Ich fz-zórizzz ó4h Ich prâficzz Ich Pccz Ich de campoz Ich Aiacz 

EMENTA 
Filosofia e atividade filosófica. Filosofia e História da Filosofia. Filosofia e 

outras áreas da 

cultura e do conhecimento. 

COMPONENTE CURRICULAR: Metodologia filosófica 
Unidade Acadêmica ofertantc: Departamento de Filosofia Sigla: DEPFIL 

Carga horária total: 64 h 

ch ieórâcaz 64h Ich prâiiczz Ich Pccz Ich de camphz Ich Aiacz 

EMENTA 
A abordagem de textos filosóficos. A explicação de texto. O comentário de texto. A 
dissertação filosófica. 

COMPONENTE CURRICULAR: Filosofia Antigal 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Filosofia Sigla: DEPFIL 

Carga horária total: 64 h 

ch ieórizzz ó4h Ich pi-âiiczz Ich Pccz Ich de camphz Ich Aizcz 

EMENTA 
As origens da Filosofia Grega. Pré-Socráticos. Problemas e temas da Filosofia 

Grega. A 
Filosofia de Platão. 

COMPONENTE CURRICULAR: Filosofia Antiga II 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Filosofia Sigla: DEPF IL 

Carga horária total: 64 h 

ch izórâzzzz ó4h Ich prâiizzz Ich Pccz Ich ziezzmphz Ich Ai‹:cz 

EMENTA 
A Filosofia de Aristóteles. Ceticismo Antigo. Helenismo greco-romano. Epicurismo e 

Estoicismo. 

COMPONENTE CURRICULAR: Lógical 
I 

Unidade Acadêmica ofertantez Departamento de Filosofia Sigla: DEPFIL
I 

Carga horária total: 64 h 

Ch teórica: 64h ICh prática: ICh PCC: ICh de campo: 
I 

Ch AEC:
\ 

Resolução Consepe-UFMT n.° 330/2023 I 

pag. 27

a



.. »\\ p
É 

~‹› g “_ .N 

�� 

1 ~ 
MINISTERIO DA EDUCACAO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 
EMENTA 
História da Lógica. Fundamentos da Lógica. Relações entre Filosofia e Lógica. Tipos de 
raciocinio. Noções de verdade. 

COMPONENTE CURRICULAR: Lógica II 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Filosofia Sigla: DEPFIL 

Carga horária total: 64 h 

ch ieóricaz 6411 ]ch pi-âficzz ich Pccz lch de campúz [ch Aizcz 

EMENTA 
Teoria da predicação. Linguagens de primeira ordem. Fundamentos da lógica simbólica: 
forma e conteúdo. Lógica formal e novas lógicas. 

CQMPONENTE CURRICULAR; Episiemoiogíai l 

Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Filosofia Sigla: DEPFIL 

Carga horária total: 64 h 

Ch teórica: 64h lCh prática: 
l 

Ch PCC: 
l 

Ch de campo: 
l 

Ch AEC: 
EMENTA 
Questões clássicas sobre conhecimento. O problema do conhecimento na Filosofia Moderna. 
Razão e experiência: Empirismo, Racionalismo e Idealismo. Ceticismo. 

COMPONENTE cURRicULARz Epistemologia ii l 

Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Filosofia Sigla: DEPFIL 

Carga horária total: 64 h 

Ch teórica: 64h 
I 

Ch prática: 'Ch PCC: |Ch de campo: 
l 

Ch AECt: 
EMENTA 
O debate contemporâneo sobre conhecimento. Condições de possibilidade e liinites do 

conhecimento. Fontes de conhecimento. Análise tradicional do conhecimento. Justificação 
epistêmica. Racionalidade e normas epistêmicas. Aspectos sociais do conheciinento. 

l 

COMPONENTE CURRICULAR: Organização e Funcionamento da Educação Brasileira 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Educaçao Sigla: IE 

Carga horária total: 64 h 

Ch teórica: 64h 
1 

Ch prática: 
l 

Ch PCC: 
l 

Ch de campo: 
l 

Ch AEC: 
EMENTA 
Sociedade. cultura e educação: interdependência. Análise da educação brasileira no contexto 
sociopolítico-econômico no período de 1930 aos nossos dias. Organização do sistema 

educacional. O ainparo legal na organização da Educação Básica. Perspectivas atuais do 

Ensino Básico: LDB-9394/96, pressuposto legal, objetivos do ensino básico. Aspectos 

curriculares básicos no ensino fundamental e médio resultantes nas influências sócio-politico- 

Resolução Consepe-UFMT n.° 330/2023 | 

pag. 28



.-~.i' ,,. fe 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 
econômicas. Aspectos legais do ensino fundamental e sua relação com outros 

níveis de ensino 

na realidade de Mato Grosso: Lei Complementar n°49/98. Gestão da educação; Lei 

Complementar n°50/98 

COMPONENTE CURRICULAR: Didática para Ensino de Filosofia 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Filosofia Sigla: DEPFIL 

Carga horária total: 64 h 

lCh teórica: 64h 
l 

Ch prática: 
l 

Ch PCC: 
l 

Ch de campo: lCh AEC: 

EMENTA 
Estudo dos pressupostos pedagógicos e filosóficos da didática 

para o ensino de filosofia. 

Metodologias de ensino de filosofia. Planejamento de ensino: programas 
de disciplina, planos 

de ensino. planos de aula e projetos pedagógicos. Procedimentos 
didáticos. 

COMPONENTE CURRICULAR: Filosofia Medieval I l 

Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Filosofia Sigla: DEPFIL 

Carga horária total: 64 h 

ch teóricaz 6411 lch prâfizzz ich Pccz lch de campoz (ch AEcz 

EMENTA 
Recepção do pensamento helênico. Neoplatonismo. Elaboração e sistematização dos 

pensamentos cristão, judaico e árabe. Agostinho e a Filosofia Patrística. 

COMPONENTE CURRICULAR: Filosofia Medieval II 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Filosofia Sigla: DEPFIL 

Carga horária total: 64 h 

Ch teórica: 64h \Ch prática: \Ch PCC: 
l 

Ch de campo: 
l 

Ch AEC: 

EMENTA 
Escolástica. Fé e Razão. Neo-aristotelismo medieval. O pensamento de Tomás de Aquino. 
Filosofia da Alta Idade Média. Escolástica tardia. Raizes do Pensamento 

Moderno. 

COMPONENTE CURRICULAR: Metafísica e Ontologia I 

Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Filosofia Sigla: DEPFIL 

Carga horária total: 64 h 

ch reóricaz 6411 ich prâficaz lch Pccz ich de campoz lch Aizcz 

EMENTA 
O mundo das ideias de Platão. Conceito de substância em Aristóteles. Problema dos 

Universais. Critica ã Metafísica. 

COMPONENTE CURRICULAR: Metafisica e Ontologia II 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Filosofia Sigla: DEPFIL i 

Resolução Consepe-UFMT n.° 330/2023 | 

pag. 29



`\“ " 
P,

` ~› , 
é %'. 

_ 
1. 

:tt = 
, . 

*Q . #9 ~ › : 

-Óilli'/›-D 
«M v .›=` x asi? 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 

Carga horária total: 64 h j 

Ch teórica: 48h jCh prática: 
j 

Ch PCC: 
j 

Ch de campo: 
I 

Ch AEC: 16h
j 

EMENTA 
Questões metafísicas: Universais e particulares; causação; tempo; livre-arbítrio; identidade 

pessoal. O caráter extensionista da disciplina será contemplado mediante organização. 

planejamento e orientação junto aos estudantes matriculados na disciplina visando oferta de 

ação extensionista de divulgação da filosofia para a comunidade externa. 

' 

COMPONENTE CURRICULAR: Filosofia Modema I j 

Carga horária total: 64 h 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Filosofia Sigla: DEPFIL

\ 

[ch teórâzaz 64h ich prâficzz ich Pccz lch de câmpoz jciz Aizcz
j 

EMENTA 
Recepção do humanismo renascentista na modernidade. A questão cartesiana da verdade. A 
tradição empirista. O racionalismo pós-cartesiano. 

COMPONENTE CURRICULAR: Filosofia Modema II 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Filosofia Sigla: DEPFIL 

Carga horária total: 64 h 
Ch teórica: 48h 

j 

Ch prática: jCh PCC: 
j 

Ch de campo: 
I 

Ch AEC: 16h 
EMENTA 
A tradição iluminista. O idealismo transcendental. O Sistema hegeliano. O caráter 

extensionista da disciplina Será contemplado mediante organização, planejamento e 

orientação junto aos estudantes matriculados na disciplina visando oferta de ação 

extensionista de divulgação da filosofia para a comunidade externa. 

COMPONENTE CURRICULAR: Ética j 

Unidade Academica ofertante: Departamento de Filosoíia Sigla: DEPFIL 

Carga horária total: 64 h 

Ch teórica: 48h 
j 

Ch prática: 
| 

Ch PCC: 
1 

Ch de campo: 
j 

Ch AEC: 16h
j 

EMENTA 
Os desafios éticos da sociedade contemporânea. Ética e cultura: multiculturalidade e relações 
étnico-raciais (Resolução CNE/CP 01/2004. Lei 11645/2008). Ética e politica. Aspectos 

éticos da ciência. Ética e direito. Bioética. Justiça e equidade socioambeintal (Resolução CNE 
02/2012; Lei °9.795/ 1999). Concepções éticas na história da filosofia. O caráter extensionista 
da disciplina será contemplado mediante organização, planejamento e orientação junto aos 

estudantes matriculados na disciplina visando oferta de ação extensionista de divulgação da 

filosofia para a comunidade extema. 

COMPONENTE CURRICULAR: Filosoiia e Educação j 

Resolução Consepe-UFMT n.° 330/2023 1 
pag. 30



iii - 

_
. 

;` ' ' 
. L; 

: . E 

\-f -¢!|lP/›^ 1 
".°àÊ'lÍ¬ffe\? , 

"° 
,, 

X/ 
z ~ 

MINISTERIO DA EDUCACAO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 

Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Filosofia Sigla: DEPFIL 

Carga horária total: 64 h 

ch úeóriczz ó4iz ich pfâiizaz [ch Pccz [ch de czmpoz Ich Aizcz 

EMENTA 
Tratamento didático de temas, conceitos e problemas da tradição filosófica relacionados à 

educação. Educação, Filosofia e Sociedade. Teorias pedagógicas e filosofia da educação. 

Modelos tradicionais e contemporâneos de filosofia da educação. 

COMPONENTE CURRICULAR: Psicologia e Educação i 

Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Psicologia Sigla: DEPPSI 

Carga horária total: 64 h 

ich ieóricaz 64h lch prâúczz ich Pccz jch de zampoz \Ci1 Aiicz 

EMENTA 
Psicologia Escolar. Psicologia da Educação, Psicologia Aplicada, Psicopedagogia: definições 

e diferenciações. Psicologia da Educação: conceituação, histórico, principais temas e 

abordagens teóricas. Desenvolvimento humano e aprendizagem. A condição psicossocial da 
criança e do adolescente. Fracasso escolar. Subjetividade, desenvolvimento e práticas 

pedagógicas. Educação inclusiva. Questões étnico-raciais, de gênero e sexualidade na escola. 

Disciplina e indisciplina no contexto escolar. Relação escola-família. 

i 

COMPONENTE CURRICULAR: Filosofia Contemporânea I \ 

Unidade Academica ofertante: Departamento de Filosofia Sigla: DEPFIL 

Carga horária total: 64 h 
Ch teórica: 64h 

I 

Ch prática: 
i 

Ch PCC: 
Í 

Ch de campo: iCh AEC:
' 

EMENTA 
Introdução ã filosofia contemporânea: A herança kantiana e a crítica da modernidade em 
Nietzsche. A Fenomenologia husserliana. 

COMPONENTE CURRICULAR: Filosofia Contemporânea II 1 

Unidade Academica ofertante: Departamento de Filosofia Sigla: DEPFIL 

Carga horária total: 64 h 

Ch teórica: 48h 
l 

Ch prática: }Ch PCC: 
I 

Ch de campo: 
1 

Ch AEC: 16h
' 

EMENTA 
Heidegger. Sartre e Merleau-Ponty e os desdobramentos da filosofia continental: 

Existencialismo. Pós-estruturalismo, Hermenêutica filosófica, Desconstrutivismo. O caráter 
extensionista da disciplina será contemplado mediante organização, planejamento e 

orientação junto aos estudantes matriculados na disciplina visando oferta de ação 

extensionista de divulgação da filosofia para a comunidade externa. 

Resolução Consepe-UFMT n.° 330/2023 \ 

pag. 31



¿. _ 
l

' 

,_
I 

×. 

%@_ ...aƒ_;l 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO oRosso 

�� 

COMPONENTE CURRICULAR: Filosofia Política 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Filosofia Sigla: DEPFIL

l 

Carga horária total: 64 h 

lch Ieóricaz 4311 lch prâfizzzz lch Pccz lch de campoz lch AEcz Ióh
l 

EMENTA 
Autoridade e poder. Liberdade, direitos e deveres. Formas de representação politica. Direito 

natural e as s do contrato social. Poder politico, estado e cidadania. Indivíduo e sociedade. 

Direitos Humanos e Cidadania. O caráter extensionista da disciplina será contemplado 

mediante organização. planejamento e orientação junto aos estudantes matriculados na 

disciplina visando oferta de ação extensionista de divulgação da filosofia para a comunidade 

externa. 

COMPONENTE CURRICULAR: Estética 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Filosofia Sigla: DEPFIL

l 

Carga horária total: 64 h 

l 

Ch teórica: 48h 
l 

Ch prática: 
l 

Ch PCC: 
l 

Ch de campo: 
l 

Ch AEC: 16h
l 

EMENTA 
Experiência estética; imaginação e originalidade; arte e moralidade; interpretação e crítica 

de 

arte; valor da arte; natureza e ontologia da arte. O caráter extensionista da disciplina será 
contemplado mediante organização, planejamento e orientação junto aos estudantes 

matriculados na disciplina visando oferta de ação extensionista de divulgação da filosofia 
para 

a comunidade externa. 

COMPONENTE CURRICULAR: Filosofia da Ciência l 

Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Filosofia Sigla: DEPFIL 

Carga horária total: 64 h 

Ch teórica: 48h 
I 

Ch prática: 
l 

Ch PCC: 
l 

Ch de campo: 
l 

Ch AEC: 16h
Í 

EMENTA 
Estudo filosófico da estrutura da produção cientifica. Questionamento de pressuposições 

ontológicas e epistêmicas de uma teoria ou sistema científico. A crítica a ciência 

contemporânea. Ciência e cultura (Resolução CNE/CP 01/2004, Lei ll645/2008). O caráter 
extensionista da disciplina será contemplado mediante organização, planejamento e 

orientação junto aos estudantes matriculados na disciplina visando oferta de ação 

extensionista de divulgação da filosofia para a comunidade externa. 

COMPONENTE CURRICULAR: LIBRAS 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Letras Sigla: LETRAS

l 

Carga horária total: 64 h Í 

Ch teórica: 64h 
l 

Ch prática: lCh PCC: 
l 

Ch de campo: 
l 

Ch AEC:
l 

Resolução Consepe-UFMT n.° 330/2023 I 

pag. 32



tz. 11 1 

_
. 

`\ 
_ à °

_ '-7 r' 

7, 4, -\ - 
\z: ~¢.||.'/›« ; 

vw: 

1 ~ 
MINISTERIO DA EDUCACAO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 
EMENTA 
Estudo da Língua Brasileira de Sinais (Libras): alfabeto manual, parâmetros linguísticos. 

relações pronominais e verbais. A língua em seu funcionamento nos diversos contextos 
sociais. Vocabulário do ambiente escolar e sinais específicos para o ensino de ciências 

humanas e sociais. 

COMPONENTE CURRICULAR: Filosofia da Mente 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Filosofia Sigla: DEPFIL 

Carga horária total: 64 h 

C11 reóriezz 4811 |ci1 prâficaz 
j 

c11 Pccz 
j 

C11 de 6z111p6z C11 Aiacz 1611 

EMENTA 
Noções gerais de Filosofia da Mente. O estatuto ontológico da mente. Causação mental e seus 
problemas. Consciência e Mente. Racionalidade e Sentimento. A questão dos Qualia e a 

corporeidade. Escolas e principais abordagens. O caráter extensionista da disciplina sera 
contemplado mediante organização, planejamento e orientação junto aos estudantes 

matriculados na disciplina visando oferta de ação extensionista de divulgação 
da filosofia para 

a comunidade externa. 

COMPONENTE CURRICULAR: Filosofia da Linguagem 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Filosofia Sigla: DEPFIL 

Carga horária total: 64 h 

|c11 ieóricaz 6411 \ci1 pfâficzz \c11 Pccz 
j 

(311 de 6a111p6z 
1 

c11 Aizcz 

EMENTA 
Linguagem simbólica e linguagem conceitual. Teoria do significado. Positivismo 

Lógico. 

Filosofia Analítica. Filosofia da linguagem ordinária. 

COMPONENTE CURRICULAR: Trabalho de curso I 

Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Filosofia Sigla: DEPFIL
j 

Carga horária total: 64 h j 

Ch teórica: 64h (Ch prática: 
j 

Ch PCC: 
j 

Ch de campo: 
j 

Ch AEC:
j 

EMENTA 
Orientação de trabalho acadêinico. Escolha de orientador para elaboração 

de projeto de TCC. 

COMPONENTE CURRICULAR: Teorias e sistemas em psicologia 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Psicologia Sigla: DEPPSI 

Carga horária total: 64 h 

[(311 úeóficzz 6411 ]c11 prâúcaz \ci1 Pccz \c11 de ¢a111p6z jch AEcz
j 

EMENTA 
O nascimento dos projetos de Psicologia como área de conhecimento e de intervenção. 

Resolução Consepe-UFMT n.° 330/2023 l 

pag. 33



II. I-I . \ I/ 

" ' f*
, 

��� 

ifzâslt.->›, :~\I›:‹\; 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 

Pressupostos ontológicos e epistemológicos das Psicologias 
contemporâneas. 

COMPONENTE CURRICULAR: Trabalho de curso ll 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Filosofia 

Sigla: DEPFIL 

Carga horária total: 64 h 

ch foórioaz ó4h 
I 

ch prâfiozz 
I 

ch Pccz 
I 

ch ao oampoz 
I 

ch AEcz
I 

EMENTA
O 

Redação final do Trabalho de Curso e defesa Pública do 
Trabalho de Curso. 

COMPONENTE CURRICULAR: Antropologia filosófica 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Filosofia 

Sigla: DEPFIL 

Carga horária total: 64 h 

ch foóúoaz 64h 
I 

ch prâfioaz Ich Pccz 
I 

ch do ozzmpoz 
I 

ch AEcz
I 

EMENTA 
Ideias filosóficas sobre o homem na história do pensamento. Abordagem 

da Antropologia 

filosófica enquanto paradigma fundamental na filosofia contemporânea em resposta a 

tradições como as filosofias da mente, da linguagem e da cultura. 
Abordagem sistemática de 

problemas centrais para uma antropologia filosófica, como Imaginação. linguagem. 

racionalidade. liberdade e consciência. Relação entre Antropologia 
filosófica e metafísica. 

COMPONENTE CURRICULAR: Fenomenologia 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Filosofia 

Sigla: DEPFIL 

Carga horária total: 64 h 

Ch teórica: 64h ICh prática: 
I 

Ch PCC: 
I 

Ch de campo: 
I 

Ch AEC:
I 

EMENTA 
Noções gerais de Fenomenologia. A Fenomenologia de Husserl. A Fenomenologia de 
Heidegger. Principais desenvolvimentos e problemas da 

Fenomenologia filosófica. O método 
fenomenológico nas ciências humanas. 

COMPONENTE CURRICULAR: Hermenêutica filosófica 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Filosofia 

Sigla: DEPFIL
I 

Carga horária total: 64 h 

ch foóriozz 6411 Ich prâúozz Ich Pccz 
I 

ch ao oampoz 
I 

cn AEcz I 

EMENTA 
Constituição e desdobramentos da Hermenêutica (Schleiermacher, 

Dilthey e Heidegger). 

Hans-Georg Gadamer, Paul Ricoeur e a Hermenêutica filosófica. Significado da 

Hermenêutica na Filosofia contemporânea. 

I 

coMPoNENTE cURRicULARz Filosofia da roiigiâo I 

Resolução Consepe-UFMT n.° 330/2023 I 

pag. 34



\\ 
,I 

1. ~z« ; 
,dh 1; , " ' .__.' 

'J c 
4 -.l'D7¡`‹\z 

*- 
~z : ,.~' 

����������� 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 

Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Filosofia 
Sigla: DEPFIL 

Carga horária total: 64 h 

ch ieóricaz ó4h ich prânczz ich Pccz ich de campo; ich Aiscz i 

EMENTA 
A Religião como objeto da reflexão filosófica. Questões ontológicas, epistemológicas e 

morais da Religião. 

COMPONENTE CURRICULAR: Filosofia brasileira i 

Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Filosofia 
Sigla: DEPFIL 

Carga horária total: 64 h 

ch ieóriczz 48h ich prâhcaz ich Pccz ich de czmpoz ich Aisczió 

EMENTA 
Desenvolviinento do pensamento filosófico brasileiro. Debates 

historiográticos. Estudo dos 

principais problemas. correntes e autores. Cosmovisões africanas e indígenas. Coiidições 

antropológicas. sOciais¬ politicas e histórias da produção do 
pensamento filosófico no Brasil. 

COMPONENTE CURRICULAR: Filosofia latino-americana i 

Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Filosofia 
Sigla: DEPFIL 

Carga horária total: 64 h 

ch ieóricaz ó4h ich prâfizzz ich Pccz ich de camphz ich Aiizcz i 

EMENTA 
O probleina da identidade e autenticidade do pensamento tilosófico latino-ainericano. 

História. correntes. temas e autores representativos. Filosofias 
e concepções de mundo dos 

povos indígenas. A reflexão filosófica na América Latina: cultura, política. libertação. 

modernidade, colonialidade, racismo e eurocentrismo. Relações da Filosofia Latino- 

Americana com as demais tradições filosóficas (europeia e africana). 

COMPONENTE CURRICULAR: Filosofia africana i 

Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Filosofia 
Sigla: DEPFIL 

Carga horária total: 64 h 

Ch teórica: 64h 
i 

Ch prática: 
i 

Ch PCC: 
i 

Ch de campo: 
i 

Ch AEC:
i 

EMENTA 
Introdução às principais correntes da filosofia africana 

contemporânea: etnofilosofia; filosofia 

sapiencial ou da sagacidade; filosofias ideológicas nacionalistas e pós-coloniais; filosofia 

profissional. A Filosofia Africana e o diálogo com as outras tradições filosóficas. 
Estudo da 

questão da identidade da filosofia africana; O lugar dos negros no mundo moderno: 

africanidade; tradição e modernidade; negritude; anticolonialismo; 
racismo. 

COMPONENTE CURRICULAR: Filosofia e gênero i 

Resolução Consepe-UFMT n.° 330/2023 i 

pag. 35





. _.,\_ 
*I - 

,, . 

\\ í' 'f` ,-_-z 

É _ . z§§" r 

A 
›,¡ .iv . = 

az ó'||~.` - 

›z 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 

Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Filosofia Sigla: DEPFIL 

Carga horária total: 64 h 

Ch teórica: 64h 
i 

Ch prática: `Ch PCC: \Ch de campo: i 

Ch AEC
i 

EMENTA 
Estudo das questões de gênero no âmbito filosófico. Desafios 

epistemológicos, políticos. 

educacionais. estéticos e éticos. Teorias feministas clássicas e contemporâneas. A crítica 
feminista à tradição filosófica. As mulheres na história da filosofia. 

COMPONENTE CURRICULAR: Filosofia da Arte 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Filosofia Sigla: DEPFIL 

Carga horária total: 64 h 

Ch teórica: 64h 
\ 

Ch prática: \Ch PCC: 
i 

Ch de campo: 
i 

Ch AEC: 
EMENTA 
A filosofia da arte e sua relação com a estetica. Diferenciação entre ambas. As várias 

interfaces possíveis de ambas com a história da arte, especialmente da arte moderna e 

contemporânea. Interfaces da filosofia da arte ou da estética com outras formas de abordagens 

da arte. tais como critica de arte, sociologia da arte, psicologia da arte, semiótica da 
arte. etc. 

COMPONENTE CURRICULAR: Filosofia da História i 

Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Filosofia Sigla: DEPFIL 

Carga horária total: 64 h 

Ch teórica: 64h 
` 

Ch prática: iCh PCC: 
l 

Ch de campo: 
\ 

Ch AEC: 

EMENTA 
Filosofia e conhecimento histórico. Epistemologia da História. Concepções filosóficas da 

História e da Historiografia. História e prospecção Sócio-política. 

COMPONENTE CURRICULAR: Filosofia da Lógica i 

Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Filosofia Sigla: DEPFIL 

Carga horária total: 64 h 

ch fzóriczzz ó4h ich prâúczz ich Pccz \cI1 de campoz ich Ai‹:cz \ 

EMENTA 
Principais tópicos estudados na lógica: O conceito de quantificação, prova, 

proposição, etc. . A 
questão do domínio de objetos lógicos independentes de intuições espacio-temporais. 

Discussão dos princípios fundamentais da lógica e das lógicas ditas desviantes destes 

princípios, as lógicas paraconsistente, não reflexiva e intuicionista. 

COMPONENTE CURRICULAR: Filosofia da Matemática 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Filosofia Sigla: DEPFIL

i 

Carga horária total: 64 h i 

Resolução Consepe-UFMT n.° 330/2023 1 

pag. 36



l 

COMPONENTE CURRICULAR: História da Filosofia da Renascença 

`\i¡. , ef 
MINIsTÉRIo DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 
l 

Ch teórica: 64h 
l 

Ch prática: 
i 

Ch PCC: 
l 

Ch de campo: 
i 

Ch AEC:
l 

EMENTA 
Principais correntes fundacionais da matemática (logicismo, intuicionismo e formalismo). 

com as suas respectivas abordagens filosóficas sobre a matemática e a natureza de seus 
objetos. 

COMPONENTE CURRICULAR: Filosofia da Música 
Unidade Acadêmica ofertante: Depaitamento de Filosofia Sigla: DEPFIL

i 

Carga horária total: 64 h 

Ch teórica: 64h 
1 

Ch prática: 
1 

Ch PCC: 
l 

Ch de campo: 
1 

Ch AEC:
i 

EMENTA 
Discussão filosófica sobre a música a partir das reflexões de filósofos que se dedicaram 

ao 

tema. C one-xão entre o discurso musical e o tempo, acentuando que, a partir da música, uma 
compreensão de tempo como não-linear ou métrico torna-se possivel. 

Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Filosofia Sigla: DEPFIL 

Carga horária total: 64 h 

Ch teórica: 64h 
l 

Ch prática: 
i 

Ch PCC: \Ch de campo: 
l 

Ch AEC: 
EMENTA 
Aspectos das tradições grega e latina na Renascença. Os humanismos do Renascimento. A 
recepção da cultura renascentista na modernidade. 

COMPONENTE CURRICULAR: História da Lógica 
Unidade Acadêmica ofertante: Depaitamento de Filosofia Sigla: DEPFIL

i 

Carga horária total: 64 h 

l 

ch feórâcaz ó4h ich prâúzaz ich Pccz ich de campúz ich AEcz
i 

EMENTA 
Apresentação geral da história da lógica, do periodo antigo até a época contemporânea. 

enfatizando-se as relações existentes entre as várias concepções de lógica e doutrinas 

filosóficas historicamente bem situadas. 

COMPONENTE CURRICULAR: Questões Filosóficas I i 

Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Filosofia Sigla: DEPFIL 

Carga horária total: 64 h 

i 

Ch teórica: 64h 
l 

Ch prática: \Ch PCC: 
i 

Ch de campo: 
l 

Ch AEC:
l 

EMENTA 
Abordagem especializada e aprofundada de temática ou pensador da Filosofia. 

Resolução Consepe-UFMT n.° 330/2023 l 

pag. 37



"_iä1` _ ff 
xësf/ 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 

COMPONENTE CURRICULAR: Questões Filosóficas II 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Filosofia Sigla: DEPFIL 

Carga horária total: 64 h

l

l 

Ch teórica: 64h 
Í 

Ch prática: 
l 

Ch PCC: 
l 

Ch de campo: 
l 

Ch AEC: i 

EMENTA 
Abordagem especializada e aprofundada de temática ou pensador da Filosofia. 

COMPONENTE CURRICULAR: Questões Filosóficas III \ 

Unidade Academica ofertante: Departamento de Filosofia Sigla: DEPFIL 

Carga horária total: 64 h 

Ch teórica: 64h \Ch prática: 
\ 

Ch PCC: 
` 

Ch de campo: 
{ 

Ch AEC: 

EMENTA 
Abordagem especializada e aprofundada de temática ou pensador da Filosofia. 

COMPONENTE CURRICULAR: Questões Filosóficas Avançadas I 

Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Filosofia Sigla: DEPFIL 

Carga horária total: 64 h 

ch feómzzz ó4h ich prâúzzz jch Pccz [ch de campnz lch AEcz 

EMENTA 
Abordagem especializada e aprofundada de temática ou pensador da Filosofia. 

COMPONENTE CURRICULAR: Questões Filosóficas Avançadas II 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Filosofia Sigla: DEPFIL l 

Carga horária total: 64 h 

Ch teórica: 64h \Ch prática: 
l 

Ch PCC: 
1 

Ch de campo: 
1 

Ch AEC:
i 

EMENTA 
Abordagem especializada e aprofundada de temática ou pensador da Filosofia. 

COMPONENTE CURRICULAR: Seminário de Pesquisal 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Filosofia Sigla: DEPFIL 

Carga horária total: 64 h 

ch feórizaz 64h lciz pi-âficaz lcii Pccz lciz de czmpoz lcii AEcz 

EMENTA 
Abordagem especializada e aprofundada de temática ou pensador da Filosofia. 

COMPONENTE CURRICULAR: Seminário de Pesquisa II 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Filosofia Sigla: DEPFIL 

Resolução Consepe-UFMT n.° 330/2023 l 

pag. 38



������������ 

5 
- - 

_'

Ê 

MINISTÉRIO DA EDUcAÇAo 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATo oRosso 

Carga horária total: 64 h l 

ch ieóricaz 6411 lcii prâficaz lcii Pccz lcii de campoz lch AEcz l 

EMENTA 
Abordagem especializada e aprofundada de temática ou pensador da 

Filosofia. 

Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Filosofia Sigla: DEPFIL 

Carga horária total: 64 h 

COMPONENTE CURRICULAR: Seminario de Pesquisa III
\ 

ch feóricaz 6411 lcii prâiicaz lch Pccz lch de campi» lch AEcz 

EMENTA 
Abordagem especializada e aprofundada de temática ou pensador da 

Filosofia. 

COMPONENTE CURRICULAR: Seminário de Pesquisa Avançado I l 

Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Filosofia Sigla: DEPFIL 

Carga horária total: 64 h 

\Ch teórica: 64h 
\ 

Ch prática: iCh PCC: \Ch de campo: 
` 

Ch AEC: 

EMENTA 
Abordagem especializada e aprofundada de temática ou pensador da Filosofia. 

.COMPONENTE CURRICULAR: Seminário de Pesquisa Avançado II 
Unidade Academica ofertante: Departamento de Filosofia Sigla: DEPFIL 

Carga horária total: 64 h 

ch ieóricziz ó4h lcii prâúcaz [ch Pccz tch de czmpoz lcii AEcz
\ 

EMENTA 
Abordagem especializada e aprofundada de temática ou pensador da 

Filosofia. 

COMPONENTE CURRICULAR: Teorias da Verdade 
Unidade Acadêmica ofertantc: Departamento de Filosofia Sigla: DEPFIL 

Carga horária total: 64 h 

Ch teórica: 64h 
i 

Ch prática: \Ch PCC: ` 

Ch de campo: 
l 

Ch AEC: 

EMENTA 
Análise panorâmica ou especifica das principais teorias e teorizações 

sobre os conceitos de 

verdade e falsidade na filosofia ocidental, especialmente na filosofia 
contemporânea. 

COMPONENTE CURRICULAR: Tópicos Especiais de Epistemologia | 

Unidade Academica ofertante: Departamento de Filosofia Sigla: DEPFIL
\ 

Carga horária total: 64 h 

Resolução Consepe-UFMT n.° 330/2023 l 

pag. 39



\w"\ ` 

z.
V 

\\ fz) * ,,'.-¢ 

1 \I*âz'° . f.‹':\9\ 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 

ch reórâczz õ4h ich prâficzz ich Pccz ich de campoz lch Aizcz
l 

EMENTA 
Abordagem monográfica de temática ou pensador da Epistemologia. 

COMPONENTE CURRICULAR: Tópicos Especiais de Ética 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Filosofia Sigla: DEPFIL 

Carga horária total: 64 h 

ch úeófâczzz ó4h ich prâfizzz lch Pccz ich de campo; ich AEcz ) 

EMENTA 
Abordagem monográfica de temática ou pensador da Etica. 

COMPONENTE CURRICULAR: Tópicos Especiais de Ética e Filosofia Politica \ 

Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Filosofia 
Sigla: DEPFIL 

Carga horária total: 64 h 

i 

Ch teórica: 64h 
i 

Ch prática: `Ch PCC: 
i 

Ch de campo: 
1 

Ch AEC: 

EMENTA I 

Abordagem monográfica de temática ou pensador da Etica e Filosofia 
Política. 

COMPONENTE CURRICULAR: Tópicos Especiais de Filosofia Antiga ` 

Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Filosofia 
Sigla: DEPFIL 

Carga horária total: 64 h 

ch feórizaz ó4h lch prâfizaz lch Pccz ich de czmphz lch AEcz 

EMENTA 
Abordagem monográiica de temática ou pensador da Filosofia Antiga. 

COMPONENTE CURRICULAR: Tópicos Especiais de Filosofia Contemporânea 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Filosofia 

Sigla: DEPFIL 

Carga horária wraiz 64 h
\ 

i 

Ch teórica: 64h 
i 

Ch prática: 
\ 

Ch PCC: 
i 

Ch de campo: iCh AEC: 

EMENTA 
Abordagem monográfica de temática ou pensador da Filosofia Contemporânea. 

COMPONENTE CURRICULAR: Tópicos Especiais em Filosofia da Arte 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Filosofia 

Sigla: DEPFIL 

Carga horária total: 64 h 

i 

Ch teórica: 64h 
i 

Ch prática: 
i 

Ch PCC: 
i 

Ch de campo: 
i 

Ch AEC: 

EMENTA 
Resolução Consepe-UFMT ii.” 330/2023 1 

pag. 40



\ 
`_ 

\l
' 

,_
. 

_- 
.' " " 

-1 z
“ 

f iii,-Z z 

:I 

Mzf z..»‹6:.- 
z

~ 
MINISTERIO DA EDUCACAO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 
Abordagem inonográfica de temática ou pensador da Filosofia da Arte 

COMPONENTE CURRICULAR: Tópicos Especiais em Filosofia da Ciência 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Filosofia Sigla: DEPFIL 

Carga horária total: 64 h 

ch reórâzaz ó4h ich prâúcaz ich Pccz 
l 

ch de campoz 
l 

ch Aiicz 

EMENTA 
Abordagem monográfica de temática ou pensador da Filosofia da Ciência. 

COMPONENTE CURRICULAR: Tópicos Especiais em Filosofia da Linguagem l 

Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Filosofia Sigla: DEPFIL 

l 

Carga horária total: 64 h 

[ch reóriczz 6411 lch prâúcaz ich PCC; ich de zampoz ich Aiicz 

EMENTA 
Abordagem inonográfica de temática ou pensador da Filosofia da Linguagem. 

l 

COMPONENTE CURRICULAR: Tópicos Especiais em Filosofia da Mente 
Unidade Academica ofertante: Departamento de Filosofia Sigla: DEPFIL 

Carga horária total: 64 h 

ch ieórizzzz 64h ich prâfizaz ich Pccz lch de campoz ich Aiicz 

EMENTA 
Abordagem monográfica de temática ou pensador da Filosofia da Mente. 

COMPONENTE CURRICULAR: Tópicos Especiais de Filosofia da Renascença Í 

Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Filosofia Sigla: DEPFIL 

Carga horária total: 64 h 

1 

Ch teórica: 64h lCh prática: `Ch PCC: 
l 

Ch de campo: 
l 

Ch AEC: 

EMENTA 
Abordagem monográfica de temática ou pensador da Filosofia do Renascimento. 

COMPONENTE CURRICULAR: Tópicos Especiais de Filosofia Medieval 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Filosofia Sigla: DEPFIL 

Carga horária total: 64 h 

ich feóficzz ó4h lch prâfizaz lch Pccz ich de campoz ich Aiicz 

EMENTA 
Abordagem monográfica de temática ou pensador da Filosofia Medieval. 

Resolução Consepe-UFMT n.° 330/2023 1 

pag. 41



`ii\ , 

gffif
. 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 

COMPONENTE CURRICULAR: Tópicos Especiais de Filosofia Moderna 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Filosofia Sigla: DEPFIL 

Carga horária total: 64 h
` \Ch teórica: 64h 

I 

Ch prática: 
I 

Ch PCC: \Ch de campo: 
I 

Ch AEC: 

EMENTA 
Abordagem monográfica de temática ou pensador da Filosofia Moderna. 

COMPONENTE CURRICULAR: Tópicos Especiais de Filosofia Política 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Filosofia Sigla: DEPFIL 

Carga horária total: 64 h 

Ch teórica: 64h ICh prática: ,Ch PCC: 
I 

Ch de campo: 
I 

Ch AEC: 

EMENTA 
Abordagem monográfica de temática ou pensador da Filosofia Política. 

COMPONENTE CURRICULAR: Tópicos Especiais de Lógica 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Filosofia Sigla: DEPFIL 

Carga horária total: 64 h 

ch úeóúcaz 64h ich pfâúczz lch Pccz ich de campo; ich Ai‹:cz 

EMENTA 
Introdução a teoria dos modelos e à lógica de segunda ordem. 

COMPONENTE CURRICULAR: Tópicos Especiais de Teoria das Ciências Humanas 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Filosofia Sigla: DEPFIL 

Carga horária total: 64 h 

I 

Ch teórica: 64h 
I 

Ch prática: 
I 

Ch PCC: 
I 

Ch de campo: 
I 

Ch AEC: 

EMENTA 
Abordagem inonográfica de temática ou pensador da Teoria das Ciências 

Humanas. 

COMPONENTE CURRICULAR: Tópicos Especiais de Teoria do Conhecimento 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Filosofia Sigla: DEPFIL 

Carga horária total: 64 h 

Ch teórica: 64h ICh prática: \Ch PCC: `Ch de campo: ICh AEC: 

EMENTA 
Abordagem monográfica de temática ou pensador da Teoria do Conhecimento. 

COMPONENTE CURRICULAR: Tópicos Especiais de Filosofia e Educação 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Filosofia Sigla: DEPFIL 

Resolução Consepe-UFMT n.° 330/2023 | 

pag. 42



\×:.\.“'¡I H. - 

› ~ IL '
. 

to z” 
tt. -- % 
<~.ãê;||;-,›«<z

. te " 

MINISTÉRIO DA EDUCACAO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 

Carga horária total: 64 h 

ch feóz-icaz 64h Ich prâfizzz Ich Pccz Ich de camphz Ich AEcz I 

I 

COMPONENTE CURRICULAR: Filosofia da Ação 

EMENTA 
Abordagem monográñca de temática ou pensador relacionado à dimensão educacional 

da 

filosofia. 

I Unidade Academica ofertante: Departamento de Filosofia Sigla: DEPFIL
I 

I 

Carga horária total: 64 h 

Ich feórizaz ó4h Ich prática; Ich Pc C: 
I 

Ch de campo: 
I 

Ch AEC:
I 

EMENTA 
Apresentação e discussão de temas centrais para Filosofia da Ação. Alguns dos temas 

` ' " ` d , lic ão das 
abordados podem ser: o debate a respeito do que e uma açao, as teorias e exp aç 

ações. intenções como estados mentais, controle agencial, dentre outios. 

ICOMPONENTE CURRICULAR: Livre-arbítrio e Responsabilidade Moral I 

Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Filosofia Sigla: DEPFIL 

Carga horária total: 64 h 

ch hzóficzz ó4h Ich prâúczz Ich Pccz Ich de campoz Ich AEcz 

EMENTA 
A 'esentação e discussão do debate a respeito do livre-arbítrio em Filosofia da Ação e suas pi 
possíveis consequências para a responsabilidade moral dos agentes. Alguns dos temas 

` ' ` " ` atibilismo, a relação da 
abordados podem ser: determinismo, compatibilismo, incomp 
discussão filosófica com a física ou a neurociência, dente outros. 

COMPONENTE cURRicULARz Éúzz e Fiiøsofia da Ação 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Filosofia Sig la: DEPFIL 

Carga horária total: 64 h 

Ich teóricaz ó4h Ich prâficzz Ich Pccz Ich de camphz Ich AEcz 

EMENTA 
Apresentação e discussão do debate a respeito da Responsabilidade Moral em Filosotia da ` ` ` 

al A ` 
. Alguns dos temas abordados podem ser: a relaçao da responsabilidade mor com O 

930 z ^ ' d debat a rel ão da discussão filosotica com a 
livre-arbítrio. consequencias legais o e, aç 

neurociência. dente outros. 

I 

COMPONENTE CURRICULAR: Antropologia e Diversidade Étnico-Racial
I 

Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de Antropologia Sigla: DAN
I 

Carga horária total: 64 h 
Ch teórica: 64h ICh prática: ICh PCC: 

I 

Ch de campo: 
I 

Ch AEC: 

Resolução Consepe-UFMT n.° 330/2023 I 

pag. 43



\ 
V

/ 

t<` >'

¬ M E 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 

EMENTA 
A constituição da Antropologia como disciplina e seu campo de estudo. Etnocentrismo e 

relativismo. alteridade e diferença cultural. As noções de natureza, cultura, raça, identidade e 

etnicidade. A perspectiva antropológica sobre a diversidade étnico-racial e a pluralidade 
étnica brasileira: diáspora africana, contextos históricos e diversidade afro-brasileira, povos 
indígenas e relações interétnicas. 

COMPONENTE CURRICULAR: Teoria das Ciências Humanas 
Unidade Acadêmica ofertante: Departamento de filosofia Sigla: DEPFIL

i 

Carga horária total: 64 h 
ch reóriczz 6411 Ich prâficzz [Ch Pccz Ich de zampoz 

I 

ch AEcz
i 

EMENTA 
Especificidade das ciências humanas. História, cultura e sociedade. Origem das Ciências 
Humanas. A constituição do sujeito social. O individuo e a sociedade. Relações de poder. 
Analises e dominações. Os discursos sobre a sociedade. 

Unidade Academica ofertante: Departamento de filosofia Sigla: DEPFIL 
I 

COMPONENTE CURRICULAR: Projeto de Extensão I
a 

Carga horária total: 128 h 
ch feórizzz |ch pi-âficaz Ich Pccz Ich de czmpoz Ich AEcz 12811

i 

EMENTA 
Disciplina integralmente voltada ao desenvolvimento de um projeto de extensão coordenado 
pelo professor ministrante. 

Resolução Consepe-UFMT n.° 330/2023 l 

pag. 44


